2

[bookmark: _GoBack][image: Gerb_IvReg_small_bw_line]

ПРАВИТЕЛЬСТВО ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от _______________ № _______-п
г. Иваново

	Об утверждении Порядка предоставления единовременной денежной выплаты на погребение умершего (погибшего) гражданина, удостоенного звания «Почетный гражданин Ивановской области»

	В целях реализации части 7 статьи 12 Закона Ивановской области от 02.12.2014 № 101-ОЗ «О наградах в Ивановской области» Правительство Ивановской области п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить Порядок предоставления единовременной денежной выплаты на погребение умершего (погибшего) гражданина, удостоенного звания «Почетный гражданин Ивановской области».
2. Внести в постановление Правительства Ивановской области от 17.10.2012 № 403-п «Об утверждении Положения о Департаменте социальной защиты населения Ивановской области» следующее изменение:
подпункт 2.2.5 пункта 2 приложения к постановлению дополнить абзацем следующего содержания:
«предоставление единовременной денежной выплаты на погребение умершего (погибшего) гражданина, удостоенного звания «Почетный гражданин Ивановской области».
3. Настоящее постановление вступает в силу по истечении 10 дней после дня его официального опубликования.

	Губернатор
Ивановской области

С.С. Воскресенский

Приложение
к постановлению
Правительства Ивановской области
от _________ № _____- п

Порядок
предоставления единовременной денежной выплаты на погребение умершего (погибшего) граждан, удостоенных звания «Почетный гражданин Ивановской области»

1. Настоящий Порядок предоставления единовременной денежной выплаты на погребение умершего (погибшего) гражданина, удостоенного звания «Почетный гражданин Ивановской области (далее - Порядок, единовременная выплата на погребение), регулирует вопросы, связанные с предоставлением единовременной выплаты на погребение, в части, не определенной частью 7 статьи 12 Закона Ивановской области от 02.12.2014 № 101-ОЗ «О наградах в Ивановской области».
[bookmark: P197]2. Заявление о назначении единовременной выплаты на погребение подается в Департамент социальной защиты населения Ивановской области (далее соответственно - заявление, уполномоченный орган). Форма заявления установлена приложением к настоящему Порядку.
[bookmark: P203]3. С заявлением заявителем предоставляются следующие документы:
[bookmark: P204]а) документ, удостоверяющий личность лица, взявшего на себя обязанность осуществить погребение умершего (погибшего) гражданина, удостоенного звания «Почетный гражданин Ивановской области;
[bookmark: P205]б) свидетельство (сведения) о смерти (гибели) гражданина, удостоенного звания «Почетный гражданин Ивановской области» (запрашиваются в порядке межведомственного взаимодействия, если не были представлены заявителем самостоятельно);
[bookmark: P206][bookmark: P207]в) документ (сведения) о присвоении умершему (погибшему) гражданину звания «Почетный гражданин Ивановской области» - в случае, если умерший (погибший) не получал в уполномоченном органе дополнительное материальное обеспечение, как гражданин, удостоенный звания «Почетный гражданин Ивановской области» (запрашиваются в отделе наград Правительства Ивановской области в порядке межведомственного взаимодействия, если не были представлены заявителем самостоятельно);
г) документы, подтверждающие расходы лица, взявшего на себя обязанность осуществить погребение умершего (погибшего) гражданина, удостоенного звания «Почетный гражданин Ивановской области».
[bookmark: P208]4. Документы, указанные в пункте 3 настоящего Порядка, могут быть представлены как в подлинниках, так и в копиях, заверенных в установленном законодательством Российской Федерации порядке.
Документы, направленные в уполномоченный орган по почте должны быть заверены в нотариальном порядке. При этом днем обращения за назначением единовременной выплаты на погребение считается дата получения документов уполномоченным органом. Обязанность подтверждения факта отправки документов по почте лежит на заявителе.
5. Заявление с прилагаемыми документами регистрируется уполномоченным органом в журнале регистрации заявлений в течение одного рабочего дня со дня поступления в уполномоченный орган заявления и документов, указанных в пункте 3 настоящего Порядка.
6. Документы (сведения), необходимые для назначения единовременной выплаты на погребение, указанные в подпунктах «б» и «в» пункта 3 настоящего Порядка, в случае если они не были представлены заявителем, запрашиваются уполномоченным органом в рамках межведомственного взаимодействия в органах и (или) организациях, в распоряжении которых они находятся, в течение 1 рабочего дня со дня регистрации заявления.
7. Уполномоченный орган в течение 5 рабочих дней со дня получения заявления и всех необходимых документов (сведений), в том числе в рамках межведомственного взаимодействия, принимает решение о назначении или об отказе в назначении единовременной выплаты на погребение и в течение 1 рабочего дня со дня вынесения решения уведомляет заявителя о принятом решении. В случае вынесения решения об отказе в назначении единовременной выплаты на погребение, в уведомлении указываются причины отказа.
8. Решение об отказе в назначении единовременной выплаты на погребение принимается в случаях, если:
- назначение единовременной выплаты на погребение осуществлено иному лицу;
- заявителем представлен неполный комплект документов (сведений), обязанность по представлению которых возложена на заявителя, указанных в пункте 3 настоящего Порядка;
- погребение умершего (погибшего) гражданина осуществлено за счет средств иного бюджета.
9. Единовременная выплата на погребение перечисляется в размере фактических понесенных расходов на погребение умершего (погибшего) гражданина, удостоенного звания «Почетный гражданин Ивановской области, но не более 50000 рублей, на счет заявителя, открытый в кредитной организации, не позднее 3 рабочих дней со дня принятия решения о назначении единовременной выплаты на погребение, указанного в пункте 7 настоящего Порядка.
10. На каждого получателя оформляется персональное дело. Персональные дела получателей хранятся в уполномоченном органе в течение 3 лет.
11. Единовременная выплата на погребение производится в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных уполномоченному органу законом Ивановской области об областном бюджете на очередной финансовый год и плановый период на указанные цели.

                                                                                                        Приложение
                                                                                к Порядку предоставления
                                                                                единовременной денежной
                                                                                      выплаты на погребение
                                                                                        умершего (погибшего)
                                                                                  гражданина, удостоенного
                                                                            звания «Почетный гражданин
                                                                                          Ивановской области»

	В Департамент социальной
защиты населения
Ивановской области

ЗАЯВЛЕНИЕ № ________
о назначении единовременной денежной выплаты на погребение умершего (погибшего) гражданина, удостоенного звания
«Почетный гражданин Ивановской области»

Я,

дата рождения

место жительства

__________________________________________________________________________
документ, удостоверяющий личность

	серия

	№

	когда и кем выдан

СНИЛС ___________________________________________________________________

номер телефона ____________________________________________________________

1. Как лицо, взявшее на себя обязанность осуществить погребение погибшего (умершего) гражданина, удостоенного звания «Почетный гражданин Ивановской области»
_________________________________________________________________
(Ф.И.О. умершего)
прошу назначить единовременную денежную выплату на погребение.
Денежные средства прошу перечислить: __________________________________________________________________________
(указать наименование кредитной организации и номер счета)
__________________________________________________________________________

2. Уведомлен, что за сообщение умышленно ложных сведений или предъявление заведомо фальшивых документов, послуживших основанием для принятия решения о назначении мне данной единовременной денежной выплаты на погребение, я несу ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
3. Даю согласие на обработку моих персональных данных, в том числе сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (в том числе передачу), обезличивание, блокирование, уничтожение моих персональных данных с целью предоставления единовременной денежной выплаты на погребение на возмещение расходов, связанных с погребением умершего (погибшего) гражданина, удостоенного звания «Почетный гражданин Ивановской области» в соответствии с действующим законодательством. Передача моих персональных данных сторонним организациям может производиться только в целях предоставления указанной единовременной выплаты на погребение.

	"

	"

	20     года

	(подпись заявителя)

Заявление зарегистрировано Департаментом социальной защиты населения Ивановской области «___» ___________ 20__ г.
21.10.25  проект Постановления Правительства Ивановской области выплата на погребение1  СНС  1/27/2026 9:12:00 AM
image1.png